ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

REQUERIMENTO Nº ___________/2024

Assunto: Requer, com fundamento no artigo 117, XIX, da Resolução no 1.578/2012 (Regimento

Interno), que seja formalizado requerimento de APELO ao Prefeito Constitucional de Campina

Grande-PB, Exmo. Sr. Bruno Cunha Lima, para que este determine junto à Secretaria de Serviços

Urbanos e Meio Ambiente, Dr. Gerado Nobre, a realização de ampla reforma na praça José

Américo, localizada em frente ao Parque da Criança em Campina Grande.

Exmo. Sr. Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e depois de ouvido o Plenário, que seja

encaminhado o presente requerimento de APELO ao Prefeito Constitucional de Campina Grande-

PB, Exmo. Sr. Bruno Cunha Lima, para que este determine junto à Secretaria de Serviços Urbanos

e Meio Ambiente, Dr. Gerado Nobre, a realização de ampla reforma na praça José Américo,

localizada em frente ao Parque da Criança em Campina Grande.

Requeiro ainda, que a decisão desta Casa seja comunicada ao Secretário de Serviços Urbanos

e Meio Ambiente, Dr. Geraldo Nobre, na Rua Vigolvino Vanderlei, nº 535, Conceição, Campina

Grande-PB; ao vereador Renan Maracajá,  na Câmara Municipal de Campina Grande.

Atenciosamente,

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual

11.148

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de “Epitácio Pessoa”

Gabinete da Deputada Silvia Benjamin

JUSTIFICATIVA PARA O PLEITO

Senhoras e Senhores Deputados,

Gostaríamos de chamar a atenção para a condição precária da praça localizada no Parque da

Criança em Campina Grande e solicitar uma reforma urgente neste espaço tão importante para nossa

comunidade.

A referida praça desempenha um papel fundamental de visibilidade haja vista os milhares de

veículos que fazem o contorno ao redor dela. No entanto, ao longo dos anos, tem sido notória a falta

de manutenção e investimento em sua estrutura, comprometendo sua funcionalidade e segurança.

Dentre as principais questões que requerem atenção imediata, destacam-se a infraestrutura

precária, a falta de espaços adequados para o lazer e a necessidade de preservação ambiental.

Solicito respeitosamente que esta casa solicite junto à Secretaria de Serviços Urbanos e Meio

Ambiente, sob a responsabilidade do Dr. Gerado Nobre, a realização de uma ampla reforma na praça

José Américo. Essa iniciativa contribuirá para a melhoria da qualidade de vida dos cidadãos de

Campina Grande e reforçará o compromisso desta gestão com o bem-estar e o desenvolvimento da

comunidade.

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada a este requerimento e coloco-me à

disposição para colaborar no que for necessário para sua efetivação..

              Sala das Sessões, em 28 de fevereiro de 2024.

SILVIA BENJAMIN

Deputada Estadual